ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 028/2025

Bancada: MDB.
Vereadora: Jeanine Palharin

Exmo. Senhor Presidente,

A vereadora que subscreve, nos termos regimentais, requer que seja

encaminhado ao Poder Executivo o presente Pedido de Informação, solicitando

esclarecimentos a respeito do recurso recebido na gestão anterior, destinado à
implementação do turno integral no 1 ° ciclo do Ensino Fundamental.

Requer-se informação sobre o valor total recebido pelo Município com
essa finalidade, bem como se os recursos foram integralmente utilizados. Em

caso de utilização total, solicita-se o envio de cópias dos relatórios de aplicação

e destinação. Caso contrário, solicita-se a indicação do saldo atualmente

disponível, os motivos pelos quais a implementação do turno integral não foi

realizada até o momento e se há previsão de execução do projeto com os valores
remanescentes.

Solicita-se, ainda, a especificação da fonte de origem do recurso (se
federal, estadual ou outra), bem como a informação sobre a existência de
eventuais impedimentos técnicos, administrativos ou orçamentários que tenham

dificultado ou inviabilizado a implementação do projeto. Também se requer

esclarecimento quanto ao conhecimento do Conselho Municipal de Educação
sobre a não execução dessa iniciativa.

Recebi em Jtpb J)-5---
Sec~r taria CM

Baineãr p· ai RS
JL(:J.D

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Justificativa:

A presente solicitação visa assegurar a devida fiscalização e

acompanhamento da aplicação de recursos públicos destinados à educação,

especialmente em um projeto de significativa importância para a comunidade

escolar. Tanto a comunidade quanto esta vereadora aguardam os devidos
esclarecimentos quanto ao andamento desta iniciativa.

Nestes termos, pede deferimento.

Balneário Pinhal, 17 de junho de 2025.

qecebieml'f-P(p1J;5
Secretaria CM

9alne~a. i Fr h~J RS
yl../..:Lo

'-.....,;

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopínhal. rs. leg.br/